
www.novyepis.cz 26.04.2024

1

Přestupky v oblasti životního prostředí

 

383/2012 Sb. - Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise
skleníkových plynů, ve znění zák. č. 1/2020 Sb. - účinnost od 1.1.2021

 

§18/1 - Provozovatel zařízení

§19/1 - Provozovatel letadla

§20/1 - Provozovatel zařízení, provozovatel letadla nebo osoba, která byla v předchozím roce
provozovatelem zařízení nebo letadla

§21/1 - Provozovatel zařízení nebo provozovatel letadla

§22/1 - Provozovatel úložiště oxidu uhličitého tím, že v rozporu s §15 odst. 6

§24/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§24/2 - Zasvěcená osoba

§24/3 - Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která je dražitelem

§24/4 - Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která je osobou s řídící odpovědností
v rámci dražitele nebo osobou úzce propojenou s osobou s řídící odpovědností v rámci dražitele

§24/5 - Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která vydává nebo rozšiřuje
výzkumné práce týkající se dražených produktů, nebo která vydává nebo rozšiřuje informace,
které nejsou výzkumnými pracemi týkajícími se dražených produktů, které doporučují nebo
navrhují investiční strategii, a které jsou určeny pro distribuční kanály nebo veřejnost, se
dopustí přestupku tím, že v rozporu s čl. 42 odst. 3 nařízení Komise o dražbách povolenek

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Provozovatel zařízení

§18/1

a) provozuje zařízení bez povolení vydaného
ministerstvem podle §3 nebo v rozporu s ním   5 000 000

b) v rozporu s §4 odst. 1 neoznámí změnu
1. v užívání nebo způsobu provozu zařízení,
která může vyžadovat změnu podmínek
zjišťování nebo vykazování emisí

500 000

2. údajů uvedených v povolení podle §3 100 000
c) v rozporu s §10 odst. 2 nepředloží
ministerstvu ověřené údaje o činnosti 20 000 000

d) v rozporu s §10 odst. 3 nevrátí bezplatné
povolenky na účet Evropské unie *)

e) zjišťuje nebo vykazuje množství emisí ze
zařízení v rozporu s §15 odst. 1 20 000 000

f) vykáže splnění podmínek podle §6a odst. 1, i
když tyto podmínky zařízení nesplňuje 2 000 000

g) v rozporu s §6a odst. 4 neoznámí, že zařízení
přestalo splňovat podmínky pro výjimku ze
systému obchodování

2 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/54273
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125740
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125725
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125726
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125725
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125732
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125732
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125737
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup902641
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup902641


www.novyepis.cz 26.04.2024

2

*) v částce 100 EUR zvýšené od roku 2013 o hodnotu harmonizovaného indexu spotřebitelských
cen (HICP) vyjádřenou jako průměrný roční index změny cen za každou povolenku, kterou
provozovatel nevrátil v rozporu s §10 odst. 3 odpovídající výší pokuty se rozumí částka v
korunách českých vypočítaná podle kursu české koruny k euru vyhlášenému Českou národní
bankou21) pro den 30. dubna běžného roku

Subjekt: Provozovatel letadla

§19/1

a) v rozporu s §15 odst. 2   
1. nezjišťuje nebo nevykazuje množství emisí v
rozsahu a postupem zjišťování a vykazování
množství emisí stanoveným přímo použitelným
předpisem Evropské unie5) nebo schváleným
plánem pro monitorování a vykazování emisí

2 000 000

2. neoznámí ministerstvu každou podstatnou
změnu plánu pro monitorování a vykazování
emisí

500 000

b) jako provozovatel letadla, který žádá o
přidělení bezplatných povolenek zdarma podle
§13 odst. 2 nebo 5, v rozporu s §15 odst. 3
nezjišťuje nebo nevykazuje údaje o
tunokilometrech

500 000

Subjekt: Provozovatel zařízení, provozovatel letadla nebo osoba, která byla v
předchozím roce provozovatelem zařízení nebo letadla

§20/1 nevyřadí z obchodování povolenky podle §9   *)

*) Za přestupek lze uložit pokutu ve výši odpovídající částce 100 EUR zvýšené od roku 2013 o
hodnotu harmonizovaného indexu spotřebitelských cen (HICP) vyjádřenou jako průměrný roční
index změny cen za každý ekvivalent tuny oxidu uhličitého, pro který nebyly ve lhůtě podle §9
odst. 1 povolenky vyřazeny z obchodování; odpovídající výší pokuty se rozumí částka v
korunách českých vypočítaná podle kursu české koruny k euru vyhlášenému Českou národní
bankou21) pro den 30. dubna běžného roku. Uložení pokuty ani její zaplacení nezbavuje
povinnosti vyřadit povolenky.

Subjekt: Provozovatel zařízení nebo provozovatel letadla

§21/1

a) v rozporu s §6 odst. 3 nepožádá o zřízení
účtu v rejstříku vedeném podle §5   100 000

b) v rozporu s §15 odst. 4 nezajistí ověření
vykázaného množství emisí akreditovanou
osobou

500 000

c) v rozporu s přímo použitelnými předpisy
Evropské unie upravujícími rejstřík pro
obchodování s povolenkami a registr Unie pro
obchodování s povolenkami12) neposkytne
správci rejstříku stanovené informace pro
zřízení účtu v rejstříku nebo neoznámí správci
rejstříku změnu údajů, o kterých ho informoval

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125732
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125780
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125741
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125737
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125764
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125735
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125737
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125742
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125731
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125731
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125780
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125743
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125728
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125727
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125737
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125771


www.novyepis.cz 26.04.2024

3

Subjekt: Provozovatel úložiště oxidu uhličitého tím, že v rozporu s §15 odst. 6

§22/1

a) nezjišťuje nebo nevykazuje množství emisí
uložených a uvolněných v rámci zachytávání,
přenosu a ukládání oxidu uhličitého v rozsahu
a postupem zjišťování a vykazování množství
emisí stanovenými přímo použitelným
předpisem Evropské unie

  2 000 000

b) nezajistí ověření vykázaného množství emisí
akreditovanou osobou 2 000 000

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§24/1
v rozporu s čl. 41 nařízení Komise o dražbách
povolenek manipuluje s trhem s draženými
produkty

  20 000 000

Subjekt: Zasvěcená osoba

§24/2

a) v rozporu s čl. 38 odst. 1 nebo 2 nařízení
Komise o dražbách povolenek použije důvěrnou
informaci, když podává, upravuje nebo stahuje
nabídku na dražený produkt, jehož se tato
informace týká, přímo nebo nepřímo na svůj
vlastní účet nebo na účet třetí strany

  10 000 000

b) v rozporu s čl. 39 nařízení Komise o
dražbách povolenek sdělí důvěrnou informaci
jiné osobě, pokud k tomuto sdělování
nedochází při běžném výkonu jejího
zaměstnání, povolání nebo jejích povinností

10 000 000

c) v rozporu s čl. 39 nařízení Komise o
dražbách povolenek doporučí na základě
důvěrné informace jiné osobě, aby předložila,
upravila nebo stáhla nabídku na dražený
produkt, jehož se tato informace týká, nebo ji k
tomu navede

10 000 000

Subjekt: Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která je dražitelem

§24/3
nevypracuje, neaktualizuje nebo nezašle na
vyžádání České národní bance seznam
zasvěcených osob v rozporu s čl. 42 odst. 1
nařízení Komise o dražbách povolenek

  10 000 000

Subjekt:
Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která je osobou s řídící
odpovědností v rámci dražitele nebo osobou úzce propojenou s osobou s
řídící odpovědností v rámci dražitele

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125737
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125744
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125746
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125746
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125746
https://www.novyepis.cz/clanek/370892


www.novyepis.cz 26.04.2024

4

§24/4

v rozporu s čl. 42 odst. 2 nařízení Komise o
dražbách povolenek neoznámí České národní
bance existenci nabídek na dražené produkty
nebo deriváty či jiné finanční nástroje s nimi
spojené, jež byly podány, upraveny nebo
staženy na jejich vlastní účet

  10 000 000

Subjekt:

Fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická, která vydává nebo
rozšiřuje výzkumné práce týkající se dražených produktů, nebo která
vydává nebo rozšiřuje informace, které nejsou výzkumnými pracemi
týkajícími se dražených produktů, které doporučují nebo navrhují
investiční strategii, a které jsou určeny pro distribuční kanály nebo
veřejnost, se dopustí přestupku tím, že v rozporu s čl. 42 odst. 3 nařízení
Komise o dražbách povolenek

§24/5

a) nevěnuje přiměřenou péči tomu, aby tyto
informace byly důkladně uváděny   10 000 000

b) neinformuje o svých zájmech 10 000 000
c) neupozorní na střet zájmů týkající se
dražených produktů 10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125746
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/370892
https://www.novyepis.cz/clanek/54273#paragraphsGroup125746

	paragraphsGroup802879
	paragraphsGroup802880
	paragraphsGroup802881
	paragraphsGroup802882
	paragraphsGroup802883
	paragraphsGroup802884
	paragraphsGroup802885
	paragraphsGroup802886
	paragraphsGroup802887
	paragraphsGroup802888
	paragraphsGroup802889

